

TECNO CAPITAL S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA MANZONI 40 20149 MILANO (MI)
Codice Fiscale	08240931215
Numero Rea	MI 0000025058
P.I.	08240931215
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività delle holding impegnate nelle attività gestionali (holding operative) (70.10.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	Tecno Capital S.r.l.
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	207.964	245.805
II - Immobilizzazioni materiali	56.675	65.988
III - Immobilizzazioni finanziarie	11.842.274	10.556.414
Totale immobilizzazioni (B)	12.106.913	10.868.207
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.569.886	1.780.785
Totale crediti	1.569.886	1.780.785
IV - Disponibilità liquide	219.926	1.746.987
Totale attivo circolante (C)	1.789.812	3.527.772
D) Ratei e risconti	102.137	25.051
Totale attivo	13.998.862	14.421.030
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.476.000	2.476.000
III - Riserve di rivalutazione	3.446.697	3.446.697
IV - Riserva legale	10.000	10.000
VI - Altre riserve	7.453.663	6.032.994
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(245.793)	1.550.668
Totale patrimonio netto	13.190.567	13.566.359
B) Fondi per rischi e oneri	41.863	41.863
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	31.226	76.906
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	725.473	733.956
Totale debiti	725.473	733.956
E) Ratei e risconti	9.733	1.946
Totale passivo	13.998.862	14.421.030

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.925.069	2.170.095
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	51.350	16.944
altri	34.881	5.819
Totale altri ricavi e proventi	86.231	22.763
Totale valore della produzione	2.011.300	2.192.858
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	61.531	41.239
7) per servizi	1.320.224	1.208.317
8) per godimento di beni di terzi	437.107	300.391
9) per il personale		
a) salari e stipendi	493.128	712.173
b) oneri sociali	133.585	113.104
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	33.687	37.763
c) trattamento di fine rapporto	33.687	37.759
e) altri costi	-	4
Totale costi per il personale	660.400	863.040
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	67.860	21.859
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	46.265	1.316
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	21.595	20.543
Totale ammortamenti e svalutazioni	67.860	21.859
14) oneri diversi di gestione	163.641	60.058
Totale costi della produzione	2.710.763	2.494.904
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(699.463)	(302.046)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	300.000	1.577.340
Totale proventi da partecipazioni	300.000	1.577.340
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	234	1.425
Totale interessi e altri oneri finanziari	234	1.425
17-bis) utili e perdite su cambi	(4.770)	(1.128)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	294.996	1.574.787
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	11.617
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	12.408
Totale svalutazioni	-	24.025
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	(24.025)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(404.467)	1.248.716
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	7.659
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	158.674	309.611

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(158.674)	(301.952)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(245.793)	1.550.668

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signor Socio,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a euro (245.793) contro un utile di esercizio dello scorso anno di euro 1.550.668.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla volontà di redigere il bilancio consolidato, del gruppo, che seppur non obbligatorio, risponde alle esigenze di trasparenza e comunicazione del gruppo medesimo.

Attività svolte

La Società svolge prevalentemente l'attività di holding con attività di gestione e coordinamento delle società del gruppo.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono quindi verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Si segnalano, inoltre fatti la cui conoscenza è necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Attività Industriale

Prosegue il consolidamento dell'attività di gestione e coordinamento del gruppo industriale con la razionalizzazione ed ottimizzazione di molti dei costi comuni.

In relazione all'attività industriale svolta attraverso le Società controllate si riporta qui di seguito un quadro sinottico dei valori di bilancio delle controllate ed a seguire un breve riassunto dei fatti della gestione dell'anno relativo alle singole controllate.

	Stato Patrimoniale 2023	Tecno S.r.l.	Tecno Accise S.r.l.	Green Energy S.r.l.	Tecno Innovation S.r.l.	Tecno ESG S.r.l.
A)	CRED. VS. SOCI P/VERS.TI DOVUTI	0	0	0	0	0
B)	IMMOBILIZZAZIONI	2.697.042	2.472.469	33.558	15.950	3.370.468
C)	ATTIVO CIRCOLANTE	7.395.056	5.375.825	410.719	1.549.685	2.530.282
D)	RATEI E RISCONTI	35.563	6.916	706	206	15.176
	TOTALE ATTIVO	10.127.661	7.855.210	444.983	1.565.841	5.915.926
A)	PATRIMONIO NETTO	3.207.172	3.411.261	291.419	171.278	3.581.959
B)	FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0	0	0	0
C)	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	365.506	261.802	23.047		30.707
D)	DEBITI	6.475.882	3.776.850	129.779	1.394.523	2.302.246
E)	RATEI E RISCONTI	79.101	405.297	738	40	1.014
	TOTALE PASSIVO	10.127.661	7.855.210	444.983	1.565.841	5.915.926
	Conto Economico 2023	Tecno S.r.l.	Tecno Accise S.r.l.	Green Energy S.r.l.	Tecno Innovation S.r.l.	Tecno ESG S.r.l.
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE	8.420.491	5.240.547	415.883	1.025	2.067.092
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE	-7.908.766	-4.629.676	-316.469	-33.981	-2.452.197
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	43.433	177.073	79	-344	10.594

	Stato Patrimoniale 2023	Tecno S.r.l.	Tecno Accise S.r.l.	Green Energy S.r.l.	Tecno Innovation S.r.l.	Tecno ESG S.r.l.
D)	RETT. VAL. ATTIV. E PASSIV. FIN.				0	
	Imposte redd.eserc	-151.173	-157.594	-31.052	9.675	101.493
	Utile (perdite) dell'esercizio	403.985	630.350	68.441	-23.625	-273.018

TECNO S.r.l.

La Società declina la propria attività sia come E.S.Co. certificata UNI11352, sia in ambito di Digital Transformation mediante fornitura di piattaforme e servizi digitali alle imprese sia esterne come del gruppo: essa svolge inoltre funzioni di commercializzazione delle attività dell'intero gruppo.

Servizi di energy management

Grazie alla competenza acquisita nei servizi di efficientamento energetico, dal 2014 vengono offerti servizi di diagnosi energetica (obbligatori per le imprese energivore: D.lgs. 102/2014) di monitoraggio energetico, e fornitura di strumentazione per il monitoraggio energetico (EMS). Ovvero anche servizi di monitoraggio in tempo reale dei consumi aziendali.

Ha assunto dimensione rilevante l'erogazione di servizi di energy management finalizzati all'implementazione di sistemi di gestione dell'energia certificati (ISO 50001).

La crisi energetica, che ha caratterizzato l'anno 2022, rientrando, nel 2023 ha generato una contrazione in questo settore. Sono infatti rientrate tutte le tematiche connesse ai vari decreti legislativi che si erano susseguite per l'anno precedente a favore soprattutto delle aziende “energivore” e “gasivore”. Ciò quindi si è ripercosso sui volumi di consulenza legata alla gestione delle forniture energetiche delle imprese.

Digital e sostenibilità

Sempre maggiore è l'impegno profuso da parte di Tecno S.r.l. nell'ambito della digitalizzazione e della sostenibilità, attraverso l'offerta ai propri clienti di un percorso che consenta di guidarli attraverso il processo di transizione necessario per dimostrare il proprio impegno e i risultati da raggiungere nell'ambito della sostenibilità a 360°. In questa cornice si inquadra il progetto Osirides che coinvolge più società del gruppo, La finalità del progetto è quella di sviluppare i business delle società coinvolte in Italia e all'estero avvalendosi della forza commerciale di Tecno srl, del potenziamento degli strumenti di comunicazione e dell'acquisto di nuovi software.

L'**Attività intragruppo** è focalizzata sia alla fornitura di servizi per le società consorelle, sia in ambito digitale, sia in ambito commerciale grazie alla robusta organizzazione aziendale.

In relazione ai *servizi digitali*, questi sono forniti sia per l'utilizzo interno delle consociate che per la vendita alla clientela da parte di queste ultime.

Con riferimento alle attività di commercializzazione, esse sono basate su un consolidato schema aziendale di telemarketing, affiancato e seguito dall'attività di vendita sul territorio da parte dei *sales*, ovvero venditori altamente specializzati, e dedicati ad offrire un servizio sempre più completo al cliente, favorendo l'attività di cross-selling all'interno del gruppo.

La necessità di creare tuttavia figure specifiche, legate ai nuovi settori particolarmente complessi come quelli in ambito dei prodotti ESG, sta orientando verso una riorganizzazione di tutto il settore vendite, come analizzato *infra*, nella sezione dedicata all'evoluzione prevedibile della gestione.

TECNO ACCISE S.r.l.

Tecno Accise S.r.l. è leader italiana nel settore della **consulenza sulle accise gravanti sui prodotti energetici** utilizzati dalle aziende industriali e manifatturiere all'interno del ciclo produttivo, con il fine di consentire alle stesse l'accesso a differenti e variamente complessi tipi di agevolazione.

Il corrispettivo contrattualizzato con il cliente è in funzione del risultato economico raggiunto in termini di riduzione di costi: mediamente a Tecno Accise S.r.l. è riconosciuta una *success fee* sull'importo dell'agevolazione ottenuta dal cliente: tipicamente la prima fatturazione relativa ad un nuovo cliente si concretizza entro 7/10 mesi successivi dall'acquisizione dello stesso.

Tecno Accise lavora su base pluriennale, cioè generalmente con contratti di durata almeno quadriennale, su mandato del cliente che delega totalmente il rapporto con l'Agenzia delle Dogane. Il tasso di abbandono dei contratti dopo 4 anni è in media molto basso (circa l'5%), infatti, è molto alto il grado di fidelizzazione del cliente. Casistica ricorrente dopo un ciclo di rapporto contrattuale è

l'eventuale revisione al ribasso (mediamente del 15 %) degli importi contrattuali a favore di Tecno Accise S.r.l., tale circostanza è tuttavia spesso accompagnata dalla contrattualizzazione con il cliente di ulteriori servizi e/o prodotti.

Dall'anno 2021 Tecno Accise S.r.l. ha acquisito anche il 75% della società ACTA S.r.l. che si occupa anch'essa di agevolazioni sulle accise e nel 2024 la partecipazione è diventata del 100%.

Dal 2022 Tecno Accise S.r.l. ha acquisito per conferimento da Tecno Capital S.r.l. la quota di partecipazione del 100% del capitale di WLS CONSULTING S.r.l. (già partecipazione diretta di Tecno Capital S.r.l.) (vedi *infra* in questa sezione tra i fatti significativi accaduti nell'esercizio). WLS Consulting S.r.l. si occupa per il mercato alto Adige e Trivento del medesimo business di Tecno Accise S.r.l.

TECNO ESG S.r.l. S.B.

Tecno ESG S.r.l. S.B. è l'ultima società acquisita nel 2021 da Tecno Capital S.r.l., si tratta di una start-up innovativa particolarmente votata al **settore della sostenibilità (fattori ESG)**. L'attività è svolta anche attraverso due controllate acquisite nel 2022. Le due società sono V-FINANCE S.r.l. (acquisita al 70%), Sustainable Finance Partner di Borsa italiana per le iniziative legate alla sostenibilità, ed AERE S.r.l. (acquisita al 65%), specializzata nell'ambito dell'energy management.

Nel 2022 sono state acquisite anche tre partecipazioni non di controllo in Methrica S.r.l. Spin off Accademico di trasferimento tecnologico in ambito di misurazione dell'impatto delle azioni di mitigazione, e UP2YOU e SIRCLE S.r.l. entrambe coinvolte nella misurazione ESG.

È stata costituita da Tecno ESG S.r.l. SB anche TECNO INTERNATIONAL Ltd con sede a Londra e ancora in fase di start-up.

GREEN ENERGY S.r.l.

Green Energy S.r.l. è specializzata nel settore delle **tarature degli strumenti fiscali** di misura installati presso i clienti che usufruiscono delle agevolazioni fiscali. La normativa fiscale, infatti, prevede per alcuni settori (energia elettrica, forza motrice) che, per usufruire della riduzione delle accise, sia necessaria l'installazione di strumentazione fiscale (omologata), con obbligo di taratura biennale o triennale.

TECNO INNOVATION S.r.l.

la società dal 2022 si occupa dell'attività di trading di Certificati bianchi (TEE).

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Si segnalano, inoltre fatti la cui conoscenza è necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente. Da questo punto di vista i principali fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Sono state introdotte efficaci procedure automatiche di monitoraggio del credito commerciale: tali procedure hanno manifestato la loro efficacia, dimostrata dalla riduzione dei tempi di incasso e dalla diminuzione del volume dei crediti commerciali.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) c.c. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 c.c.).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, c.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis c.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di **prudenza e competenza**, nella prospettiva della **continuazione** dell'attività.

L'applicazione del principio di **prudenza** ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di **competenza**, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Pur in applicazione del principio di **rilevanza**, non sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, in quanto la loro osservanza consente di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La **continuità** di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, c.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha effettuato il cambiamento di principi contabili.

Correzione di errori rilevanti

Non vi sono errori rilevanti da segnalare in questa sezione.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento. Esclusivamente per alcune voci di costo si è proceduto ad una riclassificazione riportata a fini di comparabilità nell'anno precedente: ci si riferisce in particolar modo ai costi di canoni per utilizzo software per euro 19.058 riclassificati da rimborsi spese forfetari per viaggi del personale riclassificati

tra i costi per noleggi (da B7 a B8), e degli oneri associativi pari ad euro 21.051 riclassificati da B7 a B14.

La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

Ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di Stato Patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, c.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Sindaco. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	7,5%
Attrezzature	35%
Altri beni	
Arredamento	15%
Automezzi	20%
Mobili e macchine da ufficio e sist. di elab. dati	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento). Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nell'attivo circolante, non costituenti un investimento duraturo, sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato applicando il costo specifico.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

A decorrere dall'esercizio 2019 la società e le seguenti controllate Tecno S.r.l., Tecno Accise S.r.l., Green Energy S.r.l., Tecno Innovation S.r.l., WLS Consulting S.r.l. e, successivamente, anche Tecno ESG S.r.l. SB, Digital Work S.r.l., V-Finance S.r.l., Acta S.r.l. e Aere S.r.l. hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e le sue predette società controllate sono definiti nel Regolamento di Consolidato per le società del

Gruppo Tecno Capital, Tali accordi prevedono la liquidazione degli oneri e proventi da consolidamento a debito o a favore delle singole società partecipanti nei tempi compatibili con il versamento delle imposte.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Alla stessa voce Debiti tributari è iscritta l'Ires corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e negativi delle società controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta di competenza delle società stesse; in contropartita al debito per imposte sono iscritti i corrispondenti crediti della società consolidante verso le società del Gruppo per l'imposta corrente corrispondente agli imponibili positivi trasferiti nell'ambito del Consolidato fiscale nazionale.

Il debito per le compensazioni dovute alle società controllate con imponibile negativo è rilevato alla voce "Debiti verso imprese Controllate" come "Debiti verso il Consolidato Fiscale".

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

In particolare, le attività e passività che costituiscono elementi patrimoniali monetari in valuta { *crediti, debiti, disponibilità liquide, ratei attivi e passivi, titoli di debito* } sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio e i relativi utili e perdite su cambi sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis "Utili e Perdite su cambi". L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio e conseguente destinazione del risultato a riserva legale, è iscritto, per la parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio, in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo realizzo.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito sono esposte le variazioni analitiche dell'Attivo Patrimoniale che passa da euro 14.421.030 ad euro 13.998.861: si riduce complessivamente di euro 422.169 pari a -3%.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni aumentano complessivamente di euro 1.238.706 pari a +11%. Di seguito i movimenti dettagliati.

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	253.305	65.988	10.556.414	10.875.707
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.500	-		7.500
Valore di bilancio	245.805	65.988	10.556.414	10.868.207
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	8.424	12.282	1.285.860	1.306.566
Ammortamento dell'esercizio	46.265	21.595		67.860
Totale variazioni	(37.841)	(9.313)	1.285.860	1.238.706
Valore di fine esercizio				
Costo	267.235	148.845	11.842.274	12.258.354
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	59.271	92.170		151.441
Valore di bilancio	207.964	56.675	11.842.274	12.106.913

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
207.964	245.805	(37.841)

Le immobilizzazioni immateriali si riducono del 15% per effetto degli ammortamenti dell'esercizio, parzialmente compensati da alcune acquisizioni di opere dell'ingegno.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, c.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	7.500	32.741	213.064	253.305

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.500	-	-	7.500
Valore di bilancio	-	32.741	213.064	245.805
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	8.424	-	-	8.424
Ammortamento dell'esercizio	1.685	-	44.580	46.265
Totale variazioni	6.739	-	(44.580)	(37.841)
Valore di fine esercizio				
Costo	15.924	32.741	218.570	267.235
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.185	-	50.086	59.271
Valore di bilancio	6.739	32.741	168.484	207.964

Si registrano alcune acquisizioni di opere dell'ingegno (software).

Le altre immobilizzazioni in corso sono rappresentate da immobilizzazioni per investimenti software ancora da completare al 31/12/2023.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
56.675	65.988	(9.313)

Le immobilizzazioni materiali si riducono del 14% per effetto degli ammortamenti dell'esercizio, al netto di alcuni investimenti.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, c.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	23.148	-	42.840	65.988
Valore di bilancio	23.148	-	42.840	65.988
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	7.201	-	5.082	12.282
Ammortamento dell'esercizio	2.270	-	19.326	21.595
Totale variazioni	4.931	-	(14.244)	(9.313)
Valore di fine esercizio				
Costo	37.461	11.420	99.965	148.845
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.382	11.420	71.369	92.170
Valore di bilancio	28.079	-	28.596	56.675

Gli investimenti sono legati al rinnovo di attrezzature per l'ufficio e macchine elettroniche da ufficio.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
11.842.274	10.556.414	1.285.860

Le immobilizzazioni finanziarie si incrementano del 12% per effetto di un nuovo finanziamento soci a favore della controllata Tecno Innovation S.r.l. al fine di fornirle la liquidità necessaria allo svolgimento dell'attività di trading.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	10.446.970	653	10.447.623
Valore di bilancio	10.446.970	653	10.447.623
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	13.460	-	13.460
Totale variazioni	13.460	-	13.460
Valore di fine esercizio			
Costo	10.460.430	653	10.461.083
Valore di bilancio	10.460.430	653	10.461.083

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate se si eccettua il finanziamento soci, di cui si è detto *supra* in questa sezione e quanto di dirà *infra* a proposito delle operazioni con parti correlate (operazioni tutte, per altro, concluse a prezzo di mercato). Si è proceduto inoltre alla capitalizzazione di alcuni costi legati alle operazioni di aumento di capitale di Tecno ESG S.r.l. S.B.

Per le seguenti partecipazioni in imprese controllate o collegate, valutate al costo di acquisto, che hanno un valore di iscrizione in bilancio superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio della partecipata, si rileva:

- partecipazione in Tecno Accise S.r.l. maggior valore di iscrizione pari a euro 696.237, motivato da esistenza di un avviamento che si stima duraturo.
- partecipazione in Tecno ESG S.r.l. S.B. maggior valore di iscrizione pari a euro 29.421, motivato dai redditi futuri attesi.

Nel 2020 due partecipazioni, in Tecno S.r.l. e Tecno Accise S.r.l. sono state oggetto di rivalutazione ex art.110 D.L.104/2020,

rivalutazione art. 110 D.L. 104/2020	valore ante rivalutazione	rivalutazione fiscalizzata	rivalutazione non fiscalizzata	valore post rivalutazione	debiti verso erario	fondo imposte differite	riserve di rivalutazione
immobilizzazioni finanziarie							
Tecno S.r.l.	1.105.034		1.394.966	2.500.000		16.740	1.378.227
Tecno Accise S.r.l.	1.406.406		2.093.594	3.500.000		25.123	2.068.470

rivalutazione art. 110 D.L. 104/2020	valore ante rivalutazione	rivalutazione fiscalizzata	rivalutazione non fiscalizzata	valore post rivalutazione	debiti verso erario	fondo imposte differite	riserve di rivalutazione
totale immobilizzazioni finanziarie	2.511.440	-	3.488.560	6.000.000	-	41.863	3.446.697
Totale	7.335.336	1.593.888	3.488.560	12.417.784	47.817	41.863	4.992.769

La partecipazione in Tecno Accise S.r.l. nel 2022 si è ulteriormente incrementata del valore di conferimento della partecipazione in WLS Consulting S.r.l. pari a euro 607.498; il valore di conferimento è stato determinato in base a perizia asseverata il cui valore è superiore al valore di libro che WLS Consulting S.r.l. aveva in Tecno Capital S.r.l. (euro 530.158): ciò ha, pertanto, determinato una plusvalenza P.Ex. non realizzata di euro 77.340 in bilancio 2022. La partecipazione in Tecno Accise S.r.l., pertanto, rimane iscritta al valore complessivo di euro 4.107.498 pari al valore di rivalutazione (3.500.000) incrementato dal conferimento dell'anno (euro 607.498); si ritiene di mantenere questo valore, nonostante attualmente esso sia superiore al netto patrimoniale contabile (euro 3.411.261), in quanto i piani di sviluppo interni legati ai nuovi prodotti sviluppati con la Ricerca e Sviluppo ci indicano una ripresa della redditività ed il suo mantenimento nel futuro. La differenza tra il valore di rivalutazione della partecipazione in Tecno Accise S.r.l. e il suo patrimonio netto pro quota al 31 dicembre 2023 non rappresenta una perdita durevole di valore, avuto riguardo agli utili previsti che tale società mostra nei piani industriali sviluppati dal gruppo.

Strumenti finanziari derivati

Non presenti.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Come *supra* scritto, i crediti immobilizzati derivano prevalentemente da finanziamenti a controllate che si incrementano nell'anno a beneficio di Tecno Innovation S.r.l., con lo scopo di finanziare il trading di certificati.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	54.291	1.264.000	1.318.291	1.315.060	3.231
Crediti immobilizzati verso altri	54.500	8.400	62.900	-	62.900
Totale crediti immobilizzati	108.791	1.272.400	1.381.191	1.315.060	66.131

Nella voce crediti verso Controllate, pertanto, sono stati iscritti, per un importo pari a euro 54.500 i finanziamenti alla controllata, ormai cessata, Tecno Energia S.r.l. in corrispondenza dell'equivalente credito verso Erario vantato dalla Controllata, e verso Tecno Innovation S.r.l. per euro 1.264.000 per nuovo finanziamento soci. Si ritengono entrambi i finanziamenti incassabili a breve. Gli altri crediti ammontano ad euro 62.900 e corrispondono a cauzioni attive per fitti passivi immobiliari: essi aumentano di euro 8.400 nell'esercizio.

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2022	Acquisizioni	31/12/2023
Imprese controllate	54.291	1.264.000	1.318.291
Altri	54.500	8.400	62.900
Totale	108.791	1.272.400	1.381.191

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Tecno S.r.l.	Milano	02173090644	50.000	403.985	3.207.172	3.207.172	100,00%	2.500.000
Tecno Accise S.r.l.	Milano	07824371210	35.000	630.350	3.411.261	3.411.261	100,00%	4.107.498

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Green Energy S.r.l.	Milano	06422901212	10.000	68.441	291.419	291.419	100,00%	121.830
Tecno Innovation S.r.l.	Abano T. (PD)	04731720282	115.000	(23.625)	171.278	171.278	100,00%	117.641
Tecno ESG S.r.l.	Napoli	09821921211	2.300.000	(273.018)	3.581.959	3.581.959	100,00%	3.613.460
Tecno Energia S.r.l. Cessata	Napoli	07687351218	100.000	-	-	-	100,00%	1
Totale								10.460.430

Attivo circolante

L'attivo circolante passa da euro 3.527.772 ad euro 1.789.812 con un riduzione di euro 1.737.960, pari a - 49% prevalentemente per effetto dell'avvenuto finanziamento soci a favore di Tecno Innovation S.r.l. di cui *supra*.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti si riducono del 12%.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.048	(1.968)	80	80
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	1.520.584	(181.673)	1.338.911	1.338.911
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	241.282	(23.225)	218.057	218.057
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	16.871	(4.034)	12.837	12.837
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.780.785	(210.899)	1.569.886	1.569.886

I crediti verso imprese controllate di ammontare rilevante al 31/12/2023 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso Tecno srl per fatture emesse	650.000
Crediti verso Controllate per fatture da emettere	297.506
Crediti verso consolidate fiscali	391.405

Per una disamina più approfondita cfr. *infra* nella sezione relativa alle operazioni con parti correlate.

I crediti tributari di ammontare rilevante al 31/12/2023 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Erario c/Ires	140.438
Art Bonus	51.350
Erario c/IVA	18.610
Regioni c/IRAP	7.659

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
219.926	1.746.987	(1.527.061)

Le disponibilità liquide si riducono del 87%, prevalentemente a causa del nuovo finanziamento soci a favore di Tecno Innovation S.r.l. di cui *supra* nella sezione relativa alle immobilizzazioni finanziarie diverse dalle immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.735.642	(1.515.716)	219.926
Assegni	10.000	(10.000)	-
Denaro e altri valori in cassa	1.345	(1.345)	-
Totale disponibilità liquide	1.746.987	(1.527.061)	219.926

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
102.137	25.051	77.086

I Ratei aumentano del 77%; misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa. Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	25.051	77.086	102.137
Totale ratei e risconti attivi	25.051	77.086	102.137

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, c.c.).

Descrizione	Importo
Affitti Passivi	78.536
Consulenze periodiche	15.496
Assicurazioni	5.367
Noleggio Auto	2.317
Altri di ammontare non apprezzabile	421
	102.137

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, c.c.).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Il Passivo si riduce del 3% pari a euro -422.168 passando da euro 14.421.030 a euro 13.998.861.

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, c.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
13.190.567	13.566.359	(375.792)

Il patrimonio netto si riduce del 3% per effetto combinato della perdita dell'esercizio e della distribuzione di dividendi per euro 130.000 deliberata e erogata durante l'esercizio 2023.

Il capitale sociale, pari a euro 50.000, interamente sottoscritto e versato, è composto da quote.

Una parte dei conferimenti eseguiti in fase di costituzione è avvenuta in natura con apporto di quote di partecipazione che hanno dato luogo all'iscrizione di riserve per sopraprezzo quote.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vincolate dall'assemblea	Totale
Ris. Sovraprezzo Quote	2.476.000				2.476.000
Riserva Legale		10.000			10.000
Ris. Statutarie					0
Ris. Straordinaria	7.453.662				7.453.662
Ris. di Rivalutazione		3.446.697			3.446.697
TOTALE	9.929.662	3.456.697	0	0	13.386.359

b) composizione della voce "Riserve di rivalutazione":

Riserve di rivalutazione	Rivalutaz. Fisc. Rilevanti	Rivalutaz. solo civilist.	Totale
art.110 D.L. 2020	0	3.446.697	3.446.697
Totale	0	3.446.697	3.446.697

Cfr. sul tema quanto scritto *supra* nella sezione relativa alla valutazione delle partecipazioni. La rivalutazione, essendo solo civilistica, ha comportato l'iscrizione di un fondo rischi (cfr. *infra* nella apposita sezione) corrispondente alla eventuale fiscalità da versare in caso di cessione delle partecipazioni (comunque P.Ex).

c) composizione della voce "Riserve statutarie":

-lo statuto non ne prevede la costituzione.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Di seguito le variazioni di Patrimonio Netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	50.000	-	-	-		50.000
Riserva da sopraprezzo delle azioni	2.476.000	-	-	-		2.476.000

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi		
Riserve di rivalutazione	3.446.697	-	-	-		3.446.697
Riserva legale	10.000	-	-	-		10.000
Altre riserve						
Riserva straordinaria	6.032.995	130.000	1.550.667	-		7.453.662
Varie altre riserve	(1)	-	-	2		1
Totale altre riserve	6.032.994	130.000	1.550.667	2		7.453.663
Utile (perdita) dell'esercizio	1.550.668	-	(1.550.668)	-	(245.793)	(245.793)
Totale patrimonio netto	13.566.359	130.000	(1)	2	(245.793)	13.190.567

Nel corso del 2023 è stata deliberata ed eseguita la distribuzione di riserve straordinarie per euro 130.000.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, c.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
				per altre ragioni	
Capitale	50.000	B	-	-	-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.476.000	A,B,C,D	-	-	-
Riserve di rivalutazione	3.446.697	A,B	-	-	-
Riserva legale	10.000	A,B	-	-	-
Altre riserve					
Riserva straordinaria	7.453.662	A,B,C,D	7.453.662	305.000	
Varie altre riserve	1		-	-	
Totale altre riserve	7.453.663		7.453.662	305.000	
Totale	13.436.360		7.453.662	305.000	
Quota non distribuibile			210.044		
Residua quota distribuibile			7.243.618		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

La quota non distribuibile corrisponde al valore in bilancio delle Immobilizzazioni Immateriali.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non vi sono operazioni che necessitano l'appostamento di tale riserva.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, c.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
41.863	41.863	

Il fondo per imposte differite è stato accantonato a fronte di imposte sul reddito relative alla rivalutazione delle partecipazioni. Tali partecipazioni sono state rivalutate civilisticamente di euro 3.488.560 ex art.110 D.L. 104/2020, mentre invece nessun valore incrementativo risulta riconosciuto dal fisco, avendo gli amministratori deciso di non procedere al versamento dell'imposta sostitutiva del 3% su questo importo ai fini del riallineamento fiscale; ciò comporta che in caso di futura cessione di tali partecipazioni, questa potrebbe scontare una plusvalenza fiscale superiore a quella civilistica, a causa del suddetto disallineamento.

L'importo accantonato di euro 41.863 rappresenta, l'IRES che colpirebbe tale differenziale (essendo le due partecipazioni in P.Ex. l'imponibile sarebbe il 5% della plusvalenza e verrebbe colpito dal 24% di aliquota IRES).

Si riporta per praticità anche qui la tabella relativa alle rivalutazioni 2020.

rivalutazione art. 110 D.L. 104/2020	valore ante rivalutazione	rivalutazione fiscalizzata	rivalutazione non fiscalizzata	valore post rivalutazione	debiti verso erario	fondo imposte differite	riserve di rivalutazione
immobilizzazioni finanziarie							
Tecno S.r.l.	1.105.034		1.394.966	2.500.000		16.740	1.378.227
Tecno Accise S.r.l.	1.406.406		2.093.594	3.500.000		25.123	2.068.470
totale immobilizzazioni finanziarie	2.511.440	-	3.488.560	6.000.000	-	41.863	3.446.697
Totale	7.335.336	1.593.888	3.488.560	12.417.784	47.817	41.863	4.992.769

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, c.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
31.226	76.906	(45.680)

Il fondo TFR si riduce del 59% per effetto dei movimenti sotto indicati.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	76.906
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	45.680
Totale variazioni	(45.680)
Valore di fine esercizio	31.226

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2023 è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
725.473	733.956	(8.483)

I debiti si riducono dell'1% secondo il dettaglio che segue.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, c.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	186	(186)	-	-
Debiti verso altri finanziatori	6.716	(6.716)	-	-
Debiti verso fornitori	151.074	2.729	153.803	153.803
Debiti verso imprese controllate	22.242	110.849	133.091	133.091
Debiti tributari	31.349	(5.351)	25.998	25.998
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.911	(644)	17.267	17.267
Altri debiti	504.479	(109.165)	395.314	395.314
Totale debiti	733.956	(8.483)	725.473	725.473

I debiti più rilevanti al 31/12/2023 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso controllate per consolidato fiscale	129.033
Erario c/ritenute	25.998
Altri debiti verso beneficiaria della scissione Apolia srl	336.061
Debiti verso dipendenti	59.031

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti da evidenziare in questa sezione.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
9.733	1.946	7.787

I ratei passivi sono di importo trascurabile.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.936	7.797	9.733
Risconti passivi	10	(10)	-
Totale ratei e risconti passivi	1.946	7.787	9.733

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.011.300	2.192.858	(181.558)

Il Valore della produzione si contrae dell'8%.

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.925.069	2.170.095	(245.026)
Altri ricavi e proventi	86.231	22.763	63.468
Totale	2.011.300	2.192.858	(181.558)

I ricavi delle vendite sono rappresentati esclusivamente da vendita di servizi, e per la maggior parte intragruppo per attività di direzione e coordinamento.

Tra gli altri proventi troviamo euro 51.350 di contributi in conto esercizio sotto forma di credito d'imposta per Art Bonus.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, c.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	1.925.069
Totale	1.925.069

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.710.763	2.494.904	215.859

I costi della produzione si incrementano dell'8%.

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	61.531	41.239	20.292
Servizi	1.320.224	1.208.317	111.907
Godimento di beni di terzi	437.107	300.391	136.716
Salari e stipendi	493.128	712.173	(219.045)
Oneri sociali	133.585	113.104	20.481
Trattamento di fine rapporto	33.687	37.759	(4.072)
Altri costi del personale		4	(4)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	46.265	1.316	44.949
Ammortamento immobilizzazioni materiali	21.595	20.543	1.052
Oneri diversi di gestione	163.641	60.058	103.583
Totale	2.710.763	2.494.904	215.859

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Tra gli altri costi del personale troviamo le transazioni con il personale.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Tra gli oneri diversi di gestione troviamo i seguenti costi:

Descrizione	Importo
Donazioni per Art. Bonus	79.000
Quote associative	31.809
Tari	18.121
Imposta di registro	15.173
Perdite su crediti	8.796

Ricordiamo che l'Art Bonus ha fruttato euro 51.350 di credito d'imposta registrato tra gli altri proventi. in A5 (cfr. *supra* nella sezione Ricavi).

La società non registra costi di entità o incidenza eccezionale.

Proventi e oneri finanziari**Composizione dei proventi da partecipazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, c.c.)

Descrizione	Controllate
Altri proventi da partecipazione diversi dai dividendi	
	300.000
Dividendi Green Energy S.r.l.	300.000
	300.000

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, c.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	234
Totale	234

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non presenti.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non presenti.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, c.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Quadri	3	2	1
Impiegati	10	11	(1)
Altri	2	1	1
Totale	15	14	1

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria.

	Numero medio
Quadri	3
Impiegati	10
Altri dipendenti	2
Totale Dipendenti	15

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Di seguito i compensi per gli amministratori e per il sindaco unico.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	247.868	10.000

La società non ha attribuito anticipazioni, crediti e/o impegni a favore di amministratori o del sindaco.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, c.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	10.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	10.000

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, c.c.)

Si evidenzia che tutte le operazioni con parti correlate sono state eseguite a condizioni di mercato, pur tuttavia, unicamente per ragioni di intellegibilità e massima trasparenza, si espongono qui di seguito gli importi delle operazioni con parti correlate con evidenza dell'incidenza rispetto alle macro-voci di riferimento.

Consideriamo consociate le 14 società del gruppo oltre la controllante Tecno Capital S.r.l.: le controllate Tecno S.r.l., Digital work S.r.l., Tecno Accise S.r.l., Acta S.r.l., Green Energy S.r.l., Tecno Innovation S.r.l., Digital Work S.r.l., W.L.S. Consulting S.r.l., Tecno ESG S.r.l. S.B., V-Finance S.r.l., Aere S.r.l. e Tecno International Ltd, e le collegate Gratec ESG S.r.l. e Methrica S.r.l.

Rientra, inoltre, tra le parti correlate anche la società Apolia S.r.l. nata per scissione parziale proporzionale dal Tecno capital S.r.l. e tutt'ora detenuta dal medesimo quotista.

Si ricorda, ancora, come questo sia il quinto anno di applicazione dell'opzione di consolidato fiscale con ampliamento del numero di controllate coinvolte: si rinvia al termine di questa sezione per una trattazione organica della movimentazione indotta da questo istituto fiscale sulle partite intragruppo qui sotto descritte.

Effetti sul conto economico:

Operazioni con parti correlate	Totale Bilancio 2023	Imprese controllate	Altre parti correlate (Apolia S.r.l.)	Totale parti correlate	%
Valore della produzione	2.011.300	1.923.259	0	1.923.259	96%
Costi della produzione	2.710.764	143.430	45.000	188.430	7%
Proventi finanziari	300.000	300.000		300.000	100%
Oneri finanziari	234	0	0	0	0%

Di seguito il dettaglio per causale e controparte interessata.

Dettaglio operazioni con parti correlate	Totale anno 2023	Tecno S.r.l.	Tecno Accise S.r.l.	Green Energy S.r.l.	Tecno International Ltd.	WLS Consulting S.r.l.	Tecno ESG S.r.l.	Apolia S.r.l.
Servizi direz. e coord. intragr.	1.786.582	925.100	512.031	40.808	0	67.188	241.454	
Attività di consulenz. Strateg.	136.677						136.677	
Totale Ricavi Intragruppo	1.923.259	925.100	512.031	40.808	0	67.188	378.131	0
Sevizi digitali intragr.	6.753	6.753						
Attività di sviluppo intragr.	136.677				136.677			
Fitti passivi	45.000							45.000
Totale costi intragruppo	188.430	6.753	0	0	136.677	0	0	45.000
Dividendi da Controllate	300.000	0	0	300.000	0	0	0	
Proventi e oneri finanziari	300.000	0	0	300.000	0	0	0	

I valori più significativi delle imprese controllate sono così analizzabili:

- Valore della produzione: quasi 100% dei ricavi derivano dalla prestazione di servizi di direzione e coordinamento alle controllate; per servizi di direzione e coordinamento si intende il ribaltamento dei costi del personale apicale e degli oneri legati alla tenuta della contabilità e della tesoreria, dei costi legati alla sede: affitto condominio, taxa rifiuti, energia, riscaldamento, acqua, telefonia, infrastrutture informatiche, e mobili da ufficio;
- Attività di consulenza strategica: si intende, invece, il ribaltamento di costi specificatamente sostenuti per la singola controllata (Tecno ESG S.r.l. SB) ai fini di internazionalizzazione e costituzione di un rete di vendita europea.
- Costi della Produzione: derivano dalla fornitura di servizi digitali da parte di Tecno S.r.l., e di servizi di consulenza strategica da parte di Tecno International Ltd, a favore di Tecno ESG S.r.l. SB;
- Proventi finanziari sono rappresentati da dividendi da controllate (nella fattispecie da Green Energy S.r.l.);
- I rapporti con la correlata Apolia S.r.l. sono relativi alla fornitura di locali in affitto uso foresteria.

Effetti sullo stato patrimoniale:

Operazioni con parti correlate	Totale Bilancio 2023	Imprese controllate	Altre parti correlate (Apolia S.r.l.)	Totale parti correlate	%
Immobilizzazioni finanziarie	11.842.274	1.315.060	0	1.315.060	11%
Crediti	1.569.886	1.338.911	0	1.338.911	85%
Totale attivo	14.421.030	2.653.971	0	2.653.971	18%
Debiti	725.473	133.091	336.061	469.152	65%
Totale passivo	14.421.030	133.091	336.061	469.152	3%

Di seguito il dettaglio per causale e controparte interessate:

Dettaglio operazioni con parti correlate	Totale 2023	Tecno S. r.l.	Tecno Accise S. r.l.	Green Energy S.r.l.	Tecno Energia S.r.l.	Tecno Innovation S.r.l.	WLS Consulting S.r.l.	Tecno ESG S.r.l.	Acta S.r.l.	Aere S. r.l.	V-finance S.r.l.	Apolia S.r.l.
Cred. Commerciali	947.506	849.648	-42.350	5.816	0	0	-35.467	169.858				0
Cred. Cons. Fisc.	391.405	119.683	112.616	25.534	0	12.318	50.856	0	43.947	26.450		0
Cred Finanz.	1.315.060	0	0	0	51.060	1.264.000	0	0				0
Tot. Cred.	2.653.971	969.331	70.266	31.350	51.060	1.276.318	15.389	169.858	43.947	26.450	0	0
Deb. Commerciali.	4.058	4.058	0	0	0	0	0	0			0	0
Deb. Cons. Fisc.	129.033		0	0	0	9.675	0	101.493			17.866	0
Altri Debiti	336.061	0	0	0	0	0	0	0			0	336.061
Tot. debiti	469.152	4.058	0	0	0	9.675	0	101.493	0	0	17.866	336.061

I valori più significativi relativi alle imprese controllate sono così analizzabili:

- Crediti commerciali: si tratta dei crediti derivanti dalla prestazione di servizi di cui sopra (v. valore della produzione) verso le società del Gruppo.
- Crediti per consolidato fiscale: derivano dalle liquidazioni calcolate in applicazione del consolidato fiscale (vedi sotto in dettaglio).
- Crediti per finanziamenti soci a controllate: cfr. quanto già detto *supra* in merito al credito verso la cessata Tecno Energia S.r.l. corrispondente a somme ancora da restituire da parte dell'Erario alla controllata, oltre a quanto scritto in merito a nuovo finanziamento soci a favore di Tecno Innovation S. r.l. per consentirle di svolgere le attività di Trading di TEE.
- Debiti commerciali per fornitura di servizi: derivano dalla prestazione di servizi da parte delle controllate così come descritti sopra tra i costi di produzione.
- Debiti per consolidato fiscale derivano dalle liquidazioni fatte in applicazione del consolidato fiscale (vedi qui sotto in dettaglio).
- Debiti verso Apolia S.r.l.: per somme ancora da trasferire in base al progetto della scissione eseguita nel 2021.

Consolidato Fiscale

L'adozione di tale opzione comporta il cumulo, in capo alla Consolidante (coincidente con la Controllante Tecno Capital S.r.l.) di tutti i redditi imponibili provenienti dalle società partecipanti al consolidato fiscale (da quest'anno, che è il quinto, sono Tecno Capital S.r.l., Tecno S.r.l., Tecno Accise S.r.l. Green Energy S.r.l., Tecno Innovation S.r.l., WLS Consulting S.r.l., Tecno ESG S.r.l. SB, Digital Work S.r.l., Acta S.r.l., Aere S.r.l. e V-Finance S.r.l.). Vengono inoltre trasferiti al consolidato fiscale elementi attivi e passivi che non trovano capienza nei singoli bilanci delle consolidate (Interessi attivi e passivi eccedenti i ROL, eccedenze di ACE) oltre i limiti di ROL stessi inutilizzati ed eventuali detrazioni di imposta calcolabili solo dopo avere determinato l'eventuale imposta a debito (ad es. bonus di riqualificazione energetica). Tutto ciò dà luogo a ragioni di credito e di debito verso le controllanti in funzione delle imposte, ovvero del risparmio di imposta attribuibile alle singole imprese per il trasferimento di reddito o perdite fiscali e degli altri elementi attivi e passivi.

Di seguito il dettaglio:

Società in Consolidato Fiscale	Reddito Imponibile	IRES	Ecced.	Benef. fiscale ecced. ACE	Benef. Fisc. bonus rivalif.	Saldo IRES	Acconti	Credito IRES	credito /debito residuo 2022	Saldo di bilancio crediti /debiti verso consolidate
Tecno Capital S.r.l.	-602.542	144.610	0	11.320	2.744	158.674	227.922	386.596		
Tecno S.r.l.	498.697	-119.687	0	0	0	-119.687	5	-119.683	0	119.683
Tecno Accise S.r.l.	469.235	-112.616	0	0	0	-112.616	0	-112.616	0	112.616
Green Energy S.r.l.	106.393	-25.534	0	0	0	-25.534	0	-25.534	0	25.534
Tecno Innovation S.r.l.	-38.087	9.141	0	534	0	9.675	0	9.675	12.318	2.643
Acta S.r.l.	403.651	-96.876	2.721	0	0	-94.155	50.208	-43.947	0	43.947
WLS Consulting S.r.l.	211.901	-50.856	0	0	0	-50.856	0	-50.856	0	50.856
Tecno ESG S.r.l. SB	-376.322	90.317	0	11.176	0	101.493	0	101.493	0	-101.493
Digital work S.r.l.	-14.206	3.409	0	36	0	3.446	0	3.446	3.443	-2
Aere S.r.l.	573.389	-137.613	0	0	0	-137.613	111.163	-26.450	0	26.450
V-Finance S.r.l.	-74.440	17.866	0	0	0	17.866	0	17.866	0	-17.866
TOTALE	1.157.668	-277.840	2.721	23.066	2.744	-249.310	389.298	139.988	15.761	262.369
Quadratura										saldo
Cred. v/s Controllate						540.463	-161.376	379.087	12.318	391.405
Deb. v/s Controllate						132.479	0	132.479	-3.443	129.036
Saldo						407.984	-161.376	246.608	15.761	262.369

A fronte di un saldo IRES si genera un debito verso l'Erario ed un credito simmetrico verso le controllate: si noti quindi che il saldo totale a credito di euro 139.988 è registrato come credito verso l'Erario generato nell'anno.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si evidenzia che Tecno Capital S.r.l. per il tramite delle sue controllate ha acquisito nel corso dell'anno 2024 sia il 30% della partecipazione di V-Finance portando il valore della partecipazione al 100%, sia, con l'approvazione del bilancio 2023 di Acta S.r.l., anche l'acquisizione della restante quota della stessa società portando così anche questa partecipazione al 100%.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni secondo la seguente specifica.

Soggetto erogante	Causale	Normativa	Rapporto giuridico	Maturato	Incassato	Data
FONDIMPRESA (*)	OSIRIDES - SOLUTION FOR EXTENDED SUSTAINABILITY	Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)	Sovvenzione /Contributo in conto interessi	6.080	6.080	20/04/2023
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze - Direzione Rapporti fiscali europei e internazionali (*)	Credito d'imposta per i canoni di locazione degli immobili a uso non abitativo e affitto d'azienda	articolo 28 decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni in legge 17 luglio 2020, n. 77, recante: «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19» modificato dall'art. 77 DL 104/2020 conv. legge 126/2020.	Agevolazione fiscale o esenzione fiscale	11.134	11.134	18/04/2023

Soggetto erogante	Causale	Normativa	Rapporto giuridico	Maturato	Incassato	Data
FONDIMPRESA (*)	DISC – DATA INTEGRATION FOR SYSTEM CONNECTION	Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)	Sovvenzione /Contributo in conto interessi	20.000	20.000	03/08/2023
Agenzie delle Entrate	Incentivi fiscali all'investimento in start up innovative	Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese	Agevolazione fiscale o esenzione fiscale	129.600	129.600	07/12/2023
INPS(*)	Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate (art. 1, commi 161 - 168 L. 178/2020)	Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia. Articolo 27 - Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate - Decontribuzione Sud	Agevolazione fiscale o esenzione fiscale	19.344	19.344	10/01/2024
INPS(*)	Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate (1° luglio - 31 dicembre 2022) - (art. 1, commi 161 - 168 L. 178 /2020)	Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023. Articolo 1, commi 161 - 168 - Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate - Decontribuzione Sud (1° luglio - 31 dicembre 2022)	Agevolazione fiscale o esenzione fiscale	18.771	18.771	23/01/2024

(*) Vedi Portale Mise: <https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx>

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	(245.793)
Copertura con riserva straordinaria	Euro	245.793

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, 12 giugno 2024.

Il Presidente del consiglio di amministrazione
GIOVANNI LOMBARDI

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Marco Poletto iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti di Padova al n. 532/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D. LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39

Al Socio Unico della
Tecno Capital S.r.l.

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della società Tecno Capital S.r.l. (di seguito anche la "Società"), redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del cod. civ., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2023 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme ed ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e del Sindaco Unico per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi od a comportamenti od eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Ancona Bari Bergamo Bologna Brescia Cagliari Firenze Genova Milano Napoli Padova Parma Roma Torino Treviso Udine Verona

Sede Legale: Via Tortona, 25 - 20144 Milano | Capitale Sociale: Euro 10.328.220,00 i.v.

Codice Fiscale/Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi n. 03049560166 - R.E.A. n. MI-1720239 | Partita IVA: IT 03049560166

Il nome Deloitte si riferisce a una o più delle seguenti entità: Deloitte Touche Tohmatsu Limited, una società inglese a responsabilità limitata ("DTTL"), le member firm aderenti al suo network e le entità a esse correlate. DTTL e ciascuna delle sue member firm sono entità giuridicamente separate e indipendenti tra loro. DTTL (denominata anche "Deloitte Global") non fornisce servizi ai clienti. Si invita a leggere l'informativa completa relativa alla descrizione della struttura legale di Deloitte Touche Tohmatsu Limited e delle sue member firm all'indirizzo www.deloitte.com/about.

© Deloitte & Touche S.p.A.

Il Sindaco Unico ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi od a comportamenti od eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti od eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi od a comportamenti od eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti od eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo ad eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura ed il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile ed i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Mariano Bruno
Socio

Napoli, 27 giugno 2024

Registro Imprese di Milano: 08240931215
R.E.A.: MI - 2505888

TECNO CAPITAL S.r.l. a socio unico

Sede legale: Via Manzoni n. 40 - 20149 MILANO
Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

* * *

Relazione del Sindaco Unico

All'Assemblea dei Soci della "TECNO CAPITAL S.r.l. a socio unico" ("*Società*" o "*Tecno Capital*")

Premessa

L'Organo di controllo in forma monocratica (cd. Sindaco Unico) è stato nominato – da ultimo - con verbale di Assemblea dei Soci del 13 luglio 2021 fino all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2023. Al Sindaco Unico sono demandate esclusivamente le attività di vigilanza di cui all'art. 2403 e segg. del codice civile in quanto la revisione legale dei conti ex D.Lgs. 39/2010 è stata conferita, sempre in occasione della richiamata riunione assembleare, alla società di revisione "Deloitte & Touche S.p.A." per il triennio 2021 - 2023.

Tecno Capital è una società *holding* costituita nel dicembre 2015 che detiene e gestisce partecipazioni - per lo più totalitarie - in società operanti nel settore energetico (fornitura di piattaforme e servizi digitali e consulenza sulle accise gravanti sui prodotti energetici) e nel settore della sostenibilità. Tecno Capital eroga prestazioni di servizi di *corporate* alle proprie partecipate.

La Società è governata da un Consiglio di Amministrazione, confermato anch'esso a luglio 2021, costituito da amministratori con comprovata esperienza nei settori di appartenenza e nella gestione delle dinamiche tipiche delle società capogruppo.

Attività di vigilanza

L'attività di vigilanza di cui all'art. 2403 e segg. del codice civile è stata svolta in conformità alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio Sindacale e alle Linee guida per il Sindaco Unico raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare, nel corso dell'esercizio 2023, l'Organo di controllo:

- ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- ha partecipato alle Assemblee dei Soci e ai Consigli di Amministrazione e può ragionevolmente assicurare che le riunioni sono state tenute nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- ha acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della Società, anche tramite la raccolta di informazioni dagli amministratori e dai responsabili di funzioni; sul punto si segnala un soddisfacente livello dell'assetto organizzativo, anche in relazione alla registrata crescita dimensionale e alla diversificazione delle attività operative della Società e del Gruppo;

- ha valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione mediante l'ottenimento di informazioni dagli amministratori, dai responsabili di funzione e dal revisore legale dei conti. Sul punto si segnala che non risultano del tutto formalizzate in modo scritto le procedure amministrative interne e alcune di queste attività, ivi incluso la redazione dei bilanci, sono demandate ad un consulente esterno; la Società ha implementato un sistema di *budgeting* e *reporting* attraverso il quale monitora con sistematicità l'andamento economico e finanziario del Gruppo;
- ha vigilato sull'attività di direzione e coordinamento svolta dalla Società, ai sensi degli artt. 2497 e ss. c.c., sulle società facenti parte del Gruppo e non ha osservazioni in merito. I flussi informativi resi dalle società appartenenti al Gruppo alla Società risultano adeguati ad assicurare il tempestivo adempimento degli obblighi di comunicazione previsti dalla normativa;
- ha tenuto alcuni incontri con i rappresentanti della società di revisione "Deloitte & Touche S.p.A." per il consueto scambio di informazioni sulle rispettive attività di vigilanza; da tali incontri non sono emerse circostanze significative da dover segnalare in questa sede;
- ha ottenuto periodicamente dagli amministratori informazioni sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società. Si può ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea dei Soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- non ha effettuato, mancandone i relativi presupposti, segnalazioni all'organo amministrativo ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 del D.L. n. 118/2011 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-*octies* del D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 (comunicazione sulla sussistenza dei presupposti per la presentazione dell'istanza di accesso alla composizione negoziata della crisi d'impresa). Non ha ricevuto segnalazioni da parte dei creditori pubblici (INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, Agenzia delle Entrate – Riscossioni) ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-*novies* del D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-*sexies* d.l. 6 novembre 2011, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2011, n. 233, e successive modificazioni (esistenza di debiti scaduti);
- ha ottenuto periodicamente dagli amministratori informazioni sull'andamento della gestione sociale delle società partecipate. In particolare:
 - con decorrenza dal 31 dicembre 2022 i tre principali settori di intervento (forniture di piattaforme e servizi digitali alle imprese, consulenza sulle accise gravanti sui prodotti energetici e sostenibilità) risultano coordinate da tre *sub holding* operative: Tecno S.r.l., Tecno Accise S.r.l. e Tecno ESG S.r.l. S.B.; a queste si aggiungono le ulteriori partecipazioni di controllo dirette nelle società Green Energy S.r.l. e Tecno Innovation S.r.l. operanti, rispettivamente, nel settore delle tarature degli strumenti fiscali e nell'attività di *trading* di Certificati bianchi (TEE); nel corso del corrente anno sono state avviate delle operazioni di riorganizzazione societarie con l'intento di pervenire ad una configurazione del Gruppo maggiormente idonea alle aree di intervento;
 - le società partecipate sono amministrate per lo più dai medesimi componenti del Consiglio di Amministrazione di Tecno Capital S.r.l. ovvero da figure apicali di quest'ultima e non dispongono al proprio interno di un Organo di controllo con funzione di vigilanza ex art. 2403 e segg. del codice civile non essendovi obbligate;



- le partecipate "Tecno S.r.l." e "Tecno Accise S.r.l." hanno conferito alla società di revisione "Deloitte & Touche S.p.A." l'incarico di revisione legale dei conti mentre, non essendovi obbligata, la partecipata Tecno ESG S.r.l. ha conferito l'incarico di revisione volontaria del bilancio d'esercizio;
- ha acquisito informazioni dall'organismo di vigilanza - nominato ai sensi dell'art. 6, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 231/2001 nel corso dell'esercizio 2023 – dalle quali non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Il Sindaco Unico non ha riscontrato operazioni atipiche e / o inusuali.

Al Sindaco Unico non sono pervenute denunce ai sensi dell'articolo 2408 del codice civile e/o esposti.

Al Sindaco Unico non sono pervenute da parte del revisore legale dei conti considerazioni, commenti od osservazioni critiche sul sistema contabile-amministrativo, sul sistema informativo, su quello di controllo interno e su altri aspetti della Società che formano oggetto di analisi da parte del revisore.

Il Sindaco Unico non ha rilasciato pareri previsti dalla legge.

Dall'attività di vigilanza non sono emersi ulteriori fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023

L'Organo di controllo ha esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 15 giugno 2024 in merito al quale riferisce quanto segue:

- il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato redatto in forma abbreviata ricorrendone i presupposti di legge;
- non essendo demandato al Sindaco Unico il controllo analitico di merito sul contenuto del bilancio (riservato alla società di revisione), si è vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni da evidenziare;
- gli amministratori, nella redazione del bilancio d'esercizio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quinto comma, del codice civile;
- i criteri di valutazione adottati sono conformi a quelli utilizzati nei precedenti esercizi;
- con riferimento al conflitto in atto tra Russia e Ucraina e agli altri avvenimenti bellici in Medio Oriente, gli amministratori ritengono che i relativi effetti, ancorché al momento di difficile previsione, non potranno essere tali da compromettere la continuità aziendale;
- gli amministratori riepilogano nel bilancio i rapporti con parti correlate intercorsi nel 2023 precisando che gli stessi sono stati conclusi a condizioni normali di mercato;
- ai sensi dell'art. 2426 del codice civile, punto 5, si attesta che nell'esercizio non vi sono state capitalizzazioni di oneri e spese per le quali era richiesto il preventivo consenso (costi di impianto e ampliamento, spese di sviluppo e avviamento);

- le partecipazioni iscritte nella voce “immobilizzazioni finanziarie” sono valutate al costo di acquisto rettificato nel caso di perdite durevoli di valore. Si rammenta che nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2020 le partecipate “Tecno S.r.l.” e “Tecno Accise S.r.l.” sono state oggetto di rivalutazione ex art. 110 D.L. 104/2020 per un importo complessivo di circa Euro 3,5 milioni. Nel bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023 le partecipate “Tecno Accise S.r.l.” e “Tecno ESG S.r.l. SB” sono iscritte ad un valore di carico superiore ai rispettivi valori di patrimonio netto contabile; le differenze non sono considerate dagli amministratori quali perdite durevoli di valore in quanto i piani di sviluppo interni indicano una ripresa della redditività e il suo mantenimento nel futuro; sul punto non sono state segnalate criticità dal revisore dei conti;
- il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023 delle due principali società partecipate (Tecno S.r.l. e Tecno Accise S.r.l.) è stato assoggettato a revisione legale dei conti da parte della “Deloitte & Touche S.p.A.” che non ha evidenziato rilievi e/o richiami di informativa nelle proprie relazioni emesse in data 6 maggio 2024 a corredo dei bilanci; analogamente nessun rilievo e/o richiamo di informativa è stato sollevato con riferimento alla revisione volontaria del bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2023 della “Tecno ESG S.r.l.” espletata dalla “Deloitte & Touche S.p.A.” (relazione del 27 giugno 2024);
- gli amministratori non hanno fornito notizia di perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, che richiedessero lo stanziamento di appositi fondi rischi ed oneri nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2023;
- è stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di cui si è avuta conoscenza a seguito dell’assolvimento dei propri doveri e al riguardo non si hanno osservazioni da evidenziare;
- il socio rappresentante l’intero capitale sociale della Società ha rinunciato al termine di cui all’art. 2429, comma 3, del codice civile consentendo agli organi di controllo di poter emettere le proprie relazioni in prossimità della riunione assembleare che sarà chiamata a deliberare in merito all’approvazione del bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.

La società di revisione “Deloitte & Touche S.p.A.” ha attestato nella propria relazione del 27 giugno 2024 emessa ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 39/2010, la conformità del bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione concludendo che esso fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2023 e del risultato economico per l’esercizio chiuso a tale data.

Bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2023

La Società, pur non essendovi obbligata, ha redatto il bilancio consolidato al 31 dicembre 2023 ai sensi del D.Lgs. 127/91 (corredato di relazione sulla gestione) che è stato assoggettato a revisione contabile da parte della “Deloitte & Touche S.p.A.”. All’Organo di controllo non è demandata alcuna attività di verifica di merito sul bilancio consolidato.

La società di revisione “Deloitte & Touche S.p.A.” ha attestato nella propria relazione del 27 giugno 2024 - emessa ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 39/2010 - la conformità del bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2023 alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione concludendo che esso fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del “Gruppo Tecno Capital” al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Conclusioni

Tenuto conto della relazione rilasciata dalla società di revisione e sulla base di quanto portato a conoscenza dell’Organo di controllo e riscontrato nel corso delle verifiche periodiche svolte, si

ritiene che non sussistano ragioni ostative all'approvazione del progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 così come redatto dagli amministratori.

In merito alla proposta degli amministratori circa la destinazione del risultato netto di esercizio, l'Organo di controllo non ha nulla da osservare.

Vi rammentiamo che con l'approvazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 vengono a scadere le cariche sociali e l'incarico di revisione legale dei conti per cui sarete chiamati a deliberare in merito.

Napoli, 27 giugno 2024

L'Organo di controllo monocratico:

Dott. Paolo NAGAR – Sindaco Unico

